
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 622  
Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Ειδικής 
Επιτροπής για τον Αυτισμό.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 69 του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 
ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) της υπό στοιχεία Υ8/1.4.2024 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό  
Επικρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β’ 2037).

2. Το ψήφισμα 2353 της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης 
του Συμβουλίου της Ευρώπης, της 4ης Δεκεμβρίου 2020, 
σχετικά με τη στήριξη των ατόμων με αυτισμό και των 
οικογενειών τους. 

3. Την Εθνική Στρατηγική για τα δικαιώματα των ατό-
μων με αναπηρία 2024-2030. 

4. Το γεγονός ότι ο μεγάλος αριθμός των ατόμων που 
βρίσκονται στο φάσμα του αυτισμού και οι διαφοροποιη-
μένες ανάγκες τους στην καθημερινή ζωή, καθιστούν 
αναγκαία τη σύσταση συμβουλευτικής Επιτροπής για την 
υποστήριξη του έργου του αρμόδιου Υπουργού Επικρα-
τείας για τον συντονισμό του Κυβερνητικού Έργου, στον 
οποίο έχει ανατεθεί η άσκηση των αρμοδιοτήτων του Συ-
ντονιστικού Μηχανισμού για τα Δικαιώματα των Ατόμων 
με Αναπηρία, σύμφωνα με το άρθρο 69 του ν. 4488/2017. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση Επιτροπής - Αρμοδιότητες

1. Συστήνεται Ειδική Επιτροπή για τον Αυτισμό (εφεξής 
«η Επιτροπή»), ως διεπιστημονικό συμβουλευτικό όργανο 

του αρμόδιου Υπουργού για την άσκηση των αρμοδιοτή-
των του Συντονιστικού Μηχανισμού για τα Δικαιώματα 
των Ατόμων με Αναπηρία, σύμφωνα με το άρθρο 69 του 
ν. 4488/2017, με στόχο την ενίσχυση του έργου του στην 
υιοθέτηση και εφαρμογή μεταρρυθμιστικών πολιτικών 
και πρόσθετων δράσεων για την υποστήριξη των δικαιω-
μάτων των ατόμων με Διαταραχή Αυτιστικού Φάσματος, 
ως ισότιμων μελών της κοινωνίας και τη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής αυτών και των οικογενειών τους. 

2. Για την υλοποίηση των στόχων της παρ. 1, η Επιτρο-
πή έχει ιδίως τις εξής αρμοδιότητες:

α) Να χαρτογραφήσει την υφιστάμενη κατάσταση 
στην ελληνική επικράτεια, με έμφαση στους τομείς της 
υγείας, κοινωνικής πρόνοιας, εκπαίδευσης, επαγγελμα-
τικής απασχόλησης και κοινωνικής ενσωμάτωσης και 
να εισηγηθεί δημόσιες πολιτικές που θα καλύψουν μη 
αντιμετωπιζόμενες ανάγκες ή θα βελτιώσουν υφιστά-
μενες διαδικασίες ή παροχές,

β) να εισηγείται τη μεταφορά καλών πρακτικών που 
εφαρμόζονται σε άλλες χώρες επί όλων των θεμάτων 
που άπτονται της εν γένει υποστήριξης του παιδιού ή 
ενήλικα με διαταραχή αυτιστικού φάσματος, καθώς και 
της οικογένειας του,

γ) να ενημερώνει για τις νέες και καινοτόμες προσεγ-
γίσεις σε θέματα αυτιστικού φάσματος και ιδιαίτερα για 
τις εξελίξεις στην ιατρική επιστήμη και στα εκπαιδευ-
τικά συστήματα άλλων χωρών και να υποστηρίζει τα 
συναρμόδια Υπουργεία στη λήψη αποφάσεων, όποτε 
της ζητείται, 

δ) να διατυπώνει γνώμη επί των πολιτικών και έργων 
που δρομολογούνται από την Πολιτεία, ιδίως ως προς 
την στόχευση και την επάρκεια του σχεδιασμού και τη 
συμφωνία τους με καλές πρακτικές ή καινοτόμες λύσεις. 
Ειδικότερα για τα έτη 2025 και 2026, η Επιτροπή εκφέρει 
γνώμη και υποβάλλει προτάσεις επί της Εθνικής Στρατη-
γικής για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 2024-
2030, όπως για την:

δα) Επεξεργασία και οριστικοποίηση ηλεκτρονικού 
Οδηγού για τον Αυτισμό.

δβ) Αναμόρφωση του προγράμματος σπουδών και 
την εισαγωγή χρήσης ψηφιακών εργαλείων στα ειδικά 
δημοτικά και γυμνάσια. 

δγ) Συμπερίληψη ατόμων με ήπιες μορφές αυτι-
σμού ή σύνδρομο Άσπεργκερ σε όλες τις βαθμίδες της 
εκπαίδευσης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6767

70807



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70808 Τεύχος B’ 6767/10.12.2024

δε) Διαμόρφωση του θεσμικού πλαισίου Υποστηριζό-
μενης Απασχόλησης και προτάσεις για την επαγγελμα-
τική αποκατάσταση νέων με αυτισμό. 

δστ) Διαμόρφωση του θεσμικού πλαισίου Βραχυχρό-
νιας Φιλοξενίας. 

δζ) Γνωμοδότηση για τη χρησιμότητα και προτάσεις 
για τη λειτουργία και το περιεχόμενο των ομαδικών συμ-
βουλευτικών συνεδριών γονέων παιδιών με αυτισμό.

δη) Δημιουργία και λειτουργία χώρων χαμηλής αισθη-
τηριακής διέγερσης στα διεθνή αεροδρόμια της χώρας 
και στα ειδικά σχολεία.

δθ) Διαμόρφωση κειμένων «Easy Read» στα ειδικά 
σχολεία, Κέντρα Διημέρευσης - Ημερησίας Φροντίδας, 
Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης, καθώς και στην 
Ψηφιακή Πύλη Αναπηρίας, σχετικά με τα δικαιώματα 
των ατόμων με αναπηρία. 

Άρθρο 2  
Συγκρότηση Επιτροπής

1. Η Ειδική Επιτροπή για τον Αυτισμό αποτελείται από 
τους: 

α) Γεώργιο Καραντάνο, Παιδοψυχίατρο-Ψυχίατρο,  
ως Πρόεδρο,

β) Αικατερίνη Παπανικολάου, Καθηγήτρια Παιδοψυ-
χιατρικής Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθύντρια της Πανεπι-
στημιακής Παιδοψυχιατρικής Κλινικής και ιδρύτρια του 
Ειδικού Ιατρείου Διαταραχών Φάσματος Αυτισμού του 
Γενικού Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία», 

γ) Εμμανουήλ Τσαλαμανιό, Διευθυντή του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας στην Ψυχιατρική Κλινική Παιδιών-
Εφήβων του Γενικού Νοσοκομείου «Ασκληπιείο Βούλας», 

δ) Ιωάννη Βογινδρούκα, Λογοπεδικό, Επιστημονικό 
Σύμβουλο του Ινστιτούτου Έρευνας και Εκπαίδευσης 
Λογοθεραπείας και Επόπτη Κλινικής Πρακτικής του Πα-
νελληνίου Συλλόγου Λογοπεδικών, 

ε) Νεκταρία Σηφάκη, Εργοθεραπεύτρια, Προϊσταμένη 
Επαγγελματικής Κατάρτισης στο Ίδρυμα «Η Θεοτόκος», 

στ) Αικατερίνη Κατσούδα, Πρόεδρο της Ελληνικής 
Εταιρίας Υποστηριζόμενης Εργασίας,

ζ) Ελένη Παδιατέλλη, Ψυχολόγο-Ψυχοθεραπεύτρια και 
Διευθύντρια του Κέντρου Ειδικής Εκπαίδευσης Παιδιών 
και Ενηλίκων με Αναπηρία «Ορίζοντες»,

η) Αντιγόνη Μερτίκα, Ψυχολόγο στην Ειδική Θεραπευ-
τική Μονάδα για τον Αυτισμό του Νοσοκομείου «Αγλαΐα 
Κυριακού»,

θ) Κατίγκω (Catherine) Χατζηπατέρα-Γιαννούλη 
(Hadjipateras Giannouli), Κλινική Ψυχολόγο, Μέλος της 
Επιστημονικής Επιτροπής του Ελληνικού Συλλόγου για 
το Σύνδρομο Άσπεργκερ, 

ι) Μαρίνα Μοσχόβου, γονέα παιδιού με διαταραχή στο 
φάσμα του αυτισμού, μέλος Συλλόγου «Ζούμε μαζί» και 

ια) Αλέξη-Ηλία Σκοτινιώτη, Γαστρεντερολόγο, γονέα 
παιδιού με διαταραχή στο φάσμα του αυτισμού, μέλος 
Συλλόγου «Αβάλη», ως μέλη. 

2. Η θητεία των μελών της παρ. 1 είναι διετής και αρχί-
ζει από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 3 
Λειτουργία της Επιτροπής

1. Ο Πρόεδρος συγκαλεί την Επιτροπή, καθορίζει τα 
επιμέρους θέματα των συνεδριάσεών της και συντονίζει 
το έργο και τη λειτουργία της. Την Επιτροπή δύναται να 
συγκαλεί και ο αρμόδιος Υπουργός για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων του Συντονιστικού Μηχανισμού για τα 
Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία, σύμφωνα με το 
άρθρο 69 του ν. 4488/2017.

2. Η Επιτροπή συνεδριάζει αδαπάνως για το Δημόσιο 
και στα μέλη της δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση.

3. Η Επιτροπή μπορεί να προσκαλεί στις συνεδριάσεις 
της, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εμπειρογνώμονες, ειδικούς 
επιστήμονες και υπηρεσιακούς παράγοντες, συμπερι-
λαμβανομένων και εκπροσώπων θεσμικών οργάνων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή διεθνών οργανισμών.

4. Η Επιτροπή υποβάλλει και παρουσιάζει στον αρ-
μόδιο Υπουργό για την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
του Συντονιστικού Μηχανισμού για τα Δικαιώματα των 
Ατόμων με Αναπηρία, σύμφωνα με το άρθρο 69 του 
ν. 4488/2017, σε τακτά χρονικά διαστήματα που η ίδια 
καθορίζει, ή οποτεδήποτε ύστερα από σχετικό αίτημα 
του ανωτέρω Υπουργού, προτάσεις, εισηγήσεις, εκθέσεις 
και αναλύσεις, σχετικά με τα ζητήματα που έχει πραγ-
ματευτεί, τις εργασίες και τα πορίσματά της, καθώς και 
οποιαδήποτε άλλη αναφορά σε οποιοδήποτε αντικείμε-
νο που εμπίπτει στις αρμοδιότητές της, κατά την κρίση 
του εν λόγω Υπουργού.

5. Η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής ανατί-
θεται σε υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού 
ή του Συντονιστικού Μηχανισμού για τα δικαιώματα των 
Ατόμων με Αναπηρία, που ορίζεται για τον σκοπό αυτόν 
από τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067671012240002*


		2024-12-12T20:42:42+0200




